
UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH 
TRƯỜNG THCS VĨNH LỘC B 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 112 /QĐ-THCSVLB Bình Chánh, ngày 15  tháng 09  năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Thành lập Ban chỉ đạo Công tác Giáo dục Chính Trị Tư tưởng 

Năm học 2021 – 2022 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS VĨNH LỘC B 

 
Căn cứ vào quyết định số 2481/2002/QĐUB ngày 31 tháng 8 năm 2002 vể việc 

thành lập trường THCS Vĩnh Lộc B; 
Căn cứ Quyết định 46/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20 tháng 8 năm 2007 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Quy định về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 
trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; 

Căn cứ vào Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 
thông và trường phổ thông nhiều cấp học; 

Căn cứ kế hoạch số 290/KH- THCSVLB ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Trường 
THCS Vĩnh Lộc B về Kế hoạch năm học 2021 – 2022, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay thành lập Ban chỉ đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng năm học 
2021-2022 gồm các ông bà: 

1. Ông Phan Văn Chương Hiệu trưởng Trưởng ban 

2. Ông Đoàn Văn Thiệt Phó Hiệu trưởng Phó ban 

3. Bà Phan Thị Ngọc Tuyền Phó Hiệu trưởng Phó ban 

4. Bà Phan Hoàng Thành Chủ tịch Công đoàn Phó ban 

5. Bà Thiều Thị Phượng Trưởng ban TTND Thành viên 

6. Ông Lại Văn Viên TTCM Thành viên 

7. Bà Ma Thị Liễu Phụ trách công tác pháp chế Thành viên 

8. Ông Trần Văn Khang TPT Thành viên 

9. Ông Trần Mạnh Thắng BTCĐ Thành viên 

10. Bà Nguyễn Thị Ngọc Hạnh  TKHĐ Thư ký 

11. Bà Thôi Bội Nhi TTCM Thành viên 

12. Bà Nguyễn Thảo Luyến TTCM Thành viên 

13. Bà Nguyễn Thị Cẩm Tú TTCM Thành viên 

14. Bà Trần Thị Kim Phượng TTCM Thành viên 



2 
 

 
 

15.Bà Trần Thị Chung TTCM Thành viên 

16. Ông Trương Văn Thịnh TTCM Thành viên 

17. Bà Trần Thị Hồng TTCM Thành viên 
Điều 2. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tổ chức chỉ đạo thực hiện 

công tác chính trị tư tưởng theo Quyết định 46/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20 tháng 8 
năm 2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản có liên quan. 

Điều 3. Các Ông (Bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 1; 

- Lưu: VT, HSPC 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 

Phan Văn Chương 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 

UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH 
TRƯỜNG THCS VĨNH LỘC B 

 

Số: 291/KH- THCSVLB 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Vĩnh Lộc B, ngày   15   tháng 09  năm 2021 
 

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG 
NĂM HỌC 2021 - 2022 

 

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/HU này 1 tháng 9 năm 2021 của Huyện ủy huyện 
Bình Chánh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2021 – 2022 
trên địa bàn huyện Bình Chánh; 

Căn cứ kế hoạch số 290/KH- THCSVLB ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Trường 
THCS Vĩnh Lộc B về Kế hoạch năm học 2021 – 2022; 

Căn cứ điều kiện thực tế nhà trường, Trường THCS Vĩnh Lộc B xây dựng kế 
hoạch công tác giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2021 – 2022 như sau: 

I. Mục tiêu, định hướng: 

Xây dựng lực lượng cán bộ, giáo viên có tư tưởng chính trị ổn định, có lập 
trường tư tưởng vững vàng, có trình độ lí luận nhất định, có phẩm chất đạo đức tốt; 
chuẩn mực sư phạm, có lòng vị tha, nhân ái, sẵn sàng giúp đỡ, tương trợ, hợp tác; 
không ngừng học tập để nâng cao trình độ mọi mặt, tự học, sáng tạo, là tấm gương 
sáng cho học sinh noi theo. 

Giáo dục, đào tạo thế hệ học sinh có lòng yêu nước, kiên định lý tưởng độc lập 
dân tộc và chủ nghĩa xã hội; có tinh thần cộng đồng, lý tưởng sống và gìn giữ bản sắc 
văn hóa dân tộc, yêu chủ nghĩa xã hội, có lòng yêu thương con người, có lòng vị tha, 
nhân ái, biết lễ phép, kính trọng Ông, Bà, Cha, Mẹ, Thầy, Cô; ứng xử có văn hóa, 
đúng mực với mọi người. Tạo ra một thế hệ con người có đủ đức, tài để tiếp tục sự 
nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

II. Các nhiệm vụ trọng tâm: 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí 
thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh công tác giáo dục 
lý tưởng cách mạng, chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp 
luật và ý thức công dân trong ngành Giáo dục. Thực hiện tốt sứ mệnh của ngành Giáo 
dục: học để làm người công dân tốt, có đầy đủ kỹ năng thích ứng với đô thị thông 
minh và quá trình hội nhập quốc tế; học để làm con hiếu thảo, có trách nhiệm, xây 
dựng gia đình hạnh phúc; học để có nghề nghiệp hiệu quả, nuôi mình và gia đình; học 
để đóng góp cho thành phố và đất nước. 



4 
 

 
 

Tiếp tục triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh theo chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 05 năm 2016 của Bộ Chính trị, 
chuyên đề năm 2021 “Sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong 
bối cảnh hiện nay, đáp ứng yêu cầu thực tiễn phat triển của đất nước, đáp ứng nguyện 
vọng của toàn Đảng, toàn dân” trong toàn trường. 

Tuyên truyền trong toàn thể CB, GV, NV Luật Giáo dục 2019 và công tác tập 
huấn, triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật  
liên quan đến thực hiện dân chủ, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, quy tắc ứng 
xử trường học, quy định về đao đức nhà giáo. 

Chú trong công tác giáo dục pháp luật, tuyên truyền về biển, đảo; giáo dục đạo 
đức, lối sống và kĩ năng sống cho học sinh. 

Nắm bắt tình hình tư tưởng tại đơn vị và đảm bảo công tác an ninh trật tự trường 
học. 

Quan tâm thực hiện tốt công tác vệ sinh trường học, quan tâm sửa chữa nhà vệ 
sinh cho học sinh. 

Tiếp tục thực hiện công tác y tế, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, 
chống dịch bệnh, công tác mua bảo hiểm y tế, đảm bảo chăm sóc sức khỏe ban đầu 
cho học sinh, các hoạt động giáo dục thể chất và công tác an ninh trật tự. 

Kiện toàn tổ chức và nâng chất trong hoạt động Chi Đoàn – Liên Đội. 

III. Nhiệm vụ, biện pháp cụ thể: 

Thành lập Ban Công tác chính trị tư tưởng của trường, phân công nhiệm vụ cụ 
thể cho từng thành viên, thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch hoạt động, báo cáo 
sơ kết, tổng kết hoạt động theo học kỳ, năm học. 

Nêu cao vai trò lãng đạo của chi bộ, thủ trưởng đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ 
đạo công tác chính trị tư tưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

Quan tâm xây dựng lực lượng nòng cốt, đội ngũ công tác viên dư luận xã hội, tổ 
chức cung cấp thông tin, trao đổi, tranh luận để cùng nhận thức đúng, phát huy dân 
chủ, thể hiện rõ chính kiến; qua đó nắm bắt, phân tích được diễn biến tư tưởng, tình 
cảm của đội ngũ kịp thời, giúp công tác chỉ đạo kịp thời và hiệu quả. 

1. Công tác chính trị tư tưởng 

1.1 Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng và nhà nước, bồi 
dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ. 

Tổ chức triển khai, quán triệt có hiệu quả các chủ trương Nghị quyết của Đảng, 
chính sách pháp luật của nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động và học sinh. 



5 
 

 
 

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, thực hiện 
nghiêm túc viêc triển khai các chủ trương chính sách của Đảng, nhà nước đến với công 
chức, viên chức, người lao động và học sinh. 

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được xác định là nhiệm vụ trọng tâm của 
đơn vị, góp phần đưa các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước đến với công 
chức, viên chức thường xuyên, kịp thời tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn 
trọng và chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, học sinh. 

Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa, tích hợp lồng ghép nội 
dung pháp luật một cách hợp lý trong môn học giáo dục công dân, kết hợp giáo dục 
pháp luật một cách hợp lý trong các môn học với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên 
lớp, sinh hoạt chủ nhiệm, tổ chức nghiêm túc việc sinh hoạt dưới cờ hàng tuần. 

 Cổng thông tin điện tử Chính phủ: 

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban  

 Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp: 
https://moj.gov.vn/Pages/home.aspx 
 Cổng thông tin điện tử Bộ Giáo dục và Đào tạo: 

https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/default.aspx 
 Cổng thông tin điện tử Công báo Thành phố Hồ Chí Minh: 

http://congbao.hochiminhcity.gov.vn/ 
 Cổng thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh: 

https://hcm.edu.vn/ 

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 
09/11” và “Ngày pháp luật” hàng tháng bằng nhiều hình thức phù hợp, biện pháp cụ 
thể, thiết thực; nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật, tủ sách pháp luật điện tự, bảng 
tin pháp luật tại nhà trường. 

1.2 Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua trong 
ngành đặc biệt là thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị (Khóa XII) về học tập, 
làm theo tư tưởng đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh kết hợp với thực hiện nghị 
quyết hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây 
dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 
lối sống. Thực hiện tốt đạo đức nhà giáo, thực hiện tốt quy tắc ứng xử công chức, viên 
chức trong và ngoài nhà trường. 

Tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức về đẩy 
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tổ chức đăng 
ký các chuẩn mực làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể và 
cá nhân phù hợp với chủ đề của năm. 

Tuyên truyền trong công chức, viên chức thực hiện nếp sống văn minh, lành 
mạnh, mẫu mực trong tác phong, ngôn phong, yêu thương giúp đỡ học sinh. 



6 
 

 
 

Thực hiện xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn, giáo dục học sinh giữ vệ 
sinh trường lớp, tổ chức cho học sinh tham gia tìm hiểu, chăm sóc các di tích lịch sử 
văn hóa, quan tâm giáo dục truyền thống cách mạng, rèn luyện kỹ năng sống, giao tiếp 
hòa nhã, thân thiện. 

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 
học sinh, thực hiện tốt Luật Giao thông đường bộ, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, 
xây dựng hành vi ứng xử văn hóa, văn minh, lịch sự nơi công cộng. 

2. Thực hiện giảng dạy môn Giáo dục công dân 

Chỉ đạo giáo viên môn GDCD thực hiện nghiêm túc các giờ dạy môn GDCD, kết 
hợp việc giảng dạy các chuẩn mực đạo đức, các quy định pháp luật với các hoạt động 
trãi nghiệm trong thực tế. 

Thực hiện tốt việc giảng dạy lồng nghép: ATGT, giáo dục môi trường sống, giáo 
dục kỹ năng sống, lồng ghép đạo đức Hồ Chí Minh. 

Thông qua giờ dạy môn Giáo dục công dân, giáo viên lồng ghép để giáo dục tình 
yêu quê hương đất nước, ý thức chấp hành kỷ luật, ý thức bảo vệ môi trường, an toàn 
giao thông. 

Góp phần giáo dục đạo đức, pháp luật, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh. 

Học sinh biết ứng dụng những điều đã học vào thực tế cuộc sống, học tập lao 
động và vui chơi giải trí. 

Tổ chức cho giáo viên xây dựng. nguồn tư liệu, hình ảnh, tranh ảnh, phục vụ cho 
công tác giảng dạy môn GDCD. 

Trong từng bài giảng, chú trọng giáo dục đạo đức, pháp luật, rèn luyện kỹ năng 
sống cho học sinh thông qua những tình huống giả định. 

Thực hiện có hiệu quả các  hoạt động bổ trợ, tạo điều kiện cho học sinh áp dụng 
những điều đã học, những bài học giáo dục vào thực tế. 

Phối hợp Đoàn – Đội, Giáo viên chủ nhiệm tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại 
khóa, các chủ điểm và tìm hiểu truyền thống nhà trường, địa phương. 

Tổ chức tốt HĐNGLL thông qua đó giáo dục đạo đức cho học sinh một cách có 
hệ thống theo một chương trình cụ thể để hình thành nhân cách cho học sinh. Đưa vào 
chương trình giảng dạy 6 tiết về an toàn giao thông với chủ đề “ An toàn giao thông  
cho nụ cười ngày mai”, phân công tất cả giáo viên chủ nhiệm tham gia giảng dạy theo 
kế hoạch hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

Rèn luyện cho học sinh kỹ năng ứng xử có văn hóa trong mọi tình huống của đời 
sống hằng ngày thông qua việc phát động phong trào nói điều hay làm việc tốt, nêu 
gương điển hình trong các buổi sinh hoạt dưới cờ. 



7 
 

 
 

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, ngăn ngừa các tệ nạn xã hội cho học 
sinh thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, hoạt động ngoại khóa. 

Giáo dục học sinh ý thức tôn trọng tình bạn, giao tiếp với thầy cô, người lớn tuổi 
thể hiện sự lễ phép. 

3. Giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật, an toàn giao 
thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, HIV/AIDS cho 
học sinh gắn với công tác an ninh trật tự trường học, việc sử dụng các trang 
mạng xã hội trong giáo viên và học sinh. 

Triển khai nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2016 của chính phủ 
về việc Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và 
đường sắt. 

TPT đội, GVBM nhạc dạy hát Quốc ca cho học sinh. Thực hiện nghiêm túc việc 
hát Quốc ca trong lễ chào cờ. Quy định trong Lễ chào cờ, tất cả cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động và học sinh đều phải hát Quốc ca khi tham dự lễ chào cờ. 

Thực hiện giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp 
các em xử lý, giải quyết hợp lý, hài hòa các vấn đề trong học tập và trong cuộc sống, 
lồng ghép các nội dung giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, 
các tệ nạn xã hội, an ninh trật tự trường học, phòng chống ma túy, HIV/AIDS vào việc 
tổ chức hoạt động sinh hoạt tập thể, giáo dục chính khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, 
các hoạt động của tổ chức Đoàn đội, hoạt động ngoại khóa. 

Phối hợp với chính quyền địa phương, tổ chức đoàn thể trong công tác quản lý 
học sinh, thành lập bộ phận tư vấn học sinh trong trường. 

4. Công tác phối hợp với cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao chất lượng giáo dục 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ 
Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh, tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh 
tích cực”, và cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, 
“Năm An toàn giao thông 2021” trong giáo viên và phong trào “ Nói lời hay – Làm 
việc tốt trong học sinh”. 

Thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua với việc rèn luyện phẩm 
chất, đạo đức lối sống, tạo sự chuyển biến tích cực về chất lượng dạy học và giáo dục 
học sinh. Tổ chức các hoạt động, hội thi, tuyên truyền học tập theo gương Bác, đổi 
mới và đưa các nội dung học tập vào sinh hoạt định kỳ thường xuyên. 

Thực hiện cuộc vận động “Hai không” với 4 nội dung “Nói không với tiêu cực 
trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục, nói không với vi phạm đạo đức nhà 
giáo và việc học sinh ngồi sai lớp”, cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm 
gương về đạo đức và tự học và sáng tạo”, cuộc vận động chủ đề “Sống có trách 



8 
 

 
 

nhiệm”: triển khai vận động cán bộ, giáo viên xây dựng nếp sống lành mạnh, trung 
thực, mẫu mực trong tác phong, ngôn ngữ, thương yêu và giúp đỡ học sinh, tạo ra 
những động lực to lớn trong dạy và học, thúc đẩy nâng cao chất lượng giáo dục toàn 
diện; là tấm gương tốt được tập thể nhà trường, phụ huynh, học sinh quý trọng; tăng 
cường việc bồi dưỡng học sinh khá giỏi; xây dựng đội ngũ, duy trì kỷ cương trường 
học, xây dựng môi trường sư phạm mẫu mực, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục 
toàn diện; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra kiên quyết xử lý những trường hợp 
vi phạm về quy chế chuyên môn, về đạo đức nhà giáo; 

Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích 
cực”, cuộc vận động thực hiện “Nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị”: tập trung vào 
các công tác xây dựng trường, lớp xanh, sạch đẹp, an toàn, giáo dục học sinh biết giữ 
vệ sinh trường lớp, không xả rác, chăm sóc cây xanh trong khuôn viên trường; giáo 
dục, rèn kỹ năng sống cho học sinh, cách ứng phó với trường hợp nguy hiểm; tổ chức 
các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh; tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy 
các giá trị di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương; đưa nhiều loại hình trò 
chơi dân gian vào nhà trường, tổ chức nhiều hoạt động lễ hội, tham quan, du lịch, dã 
ngoại, sinh hoạt tập thể giúp học sinh hòa nhập với thiên nhiên; giáo dục truyền thống 
cách mạng, rèn kỹ năng sống cho học sinh, giao tiếp hòa nhã, thân thiện, không nói tục 
chửi thề, không cư xử thô bạo, bạo lực với bạn bè; đẩy mạnh việc thực hiện bằng 
nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nội dung sinh hoạt gắn với các ngày truyền thống 
trong năm; tuyên truyền vận động toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học 
sinh ý thức tôn trọng và chấp hành tốt pháp luật, thực hiện tốt luật giao thông đường 
bộ, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng công sở “Văn minh - Sạch đẹp - An 
toàn”, “Môi trường xanh” trong và ngoài nhà trường, xây dựng hành vi ứng xử văn 
hóa, văn minh, lịch sự nơi công cộng 

5. Phối hợp và vận động cha mẹ học sinh trong công tác xã hội hóa giáo dục 
nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, xây dựng xã hội học tập, đầu tư 
ngân sách, thực hiện nhiều biện pháp khuyến khích các lực lượng giáo dục, đoàn thể 
tham gia chăm lo phát triển sự nghiệp giáo dục. 

Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện Cha mẹ học sinh trong các hoạt động giáo 
dục toàn diện học sinh, tuyên truyền đến Cha mẹ học sinh các kế hoạch, chủ trương, 
đường lối của Đảng, Nhà nước và của ngành. Phát huy vai trò của Ban đại diện Cha 
mẹ học sinh trong công tác chăm lo các học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại trường. 

6. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng và Nhà nước; 
bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ. 

Thực hiện nghiêm túc đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước. Mọi chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đã được tổ chức triển khai, 



9 
 

 
 

nghiên cứu, quán triệt đến từng đảng viên, cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học 
sinh. 

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải được xác định là nhiệm vụ trọng tâm 
của đơn vị, nhằm góp phần đưa các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước đến 
các đối tượng một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức 
tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh; kết 
hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa: tích hợp lồng ghép nội dung pháp 
luật một cách hợp lý trong các môn học đạo đức, giáo dục công dân, pháp luật; kết hợp 
giáo dục pháp luật thông qua các môn học với các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh 
hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ. 

7.  Công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ 

Tiếp tục tổ chức các lớp tìm hiểu về nội dung tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh, cử 
GV-CNV học lớp Trung cấp lý luận chính trị bằng nguồn kinh phí của trường. 

8. Nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Đảng, Đoàn thanh niên, Công đoàn 

Quan tâm giới thiệu phát triển đảng cho giáo viên và nhân viên, xem đây là 
nhiệm vụ quan trọng góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của đơn vị, 
xem công tác phát triển đảng viên làm nền tảng cho việc giáo dục, tuyên truyền vận 
động đội ngũ giáo viên phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện, bồi dưỡng nhận thức về Đảng, 
nắm vững lý luận của chủ nghĩa Mác-Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh; 

Thông qua hoạt động thực tiễn, Chương trình rèn luyện đoàn viên, phân loại 
đoàn viên, chi đoàn giới thiệu cho Đảng những đoàn viên ưu tú. Đoàn viên ưu tú phải 
phát huy tính Đoàn và gương mẫu đi đầu trong mọi phong trào, phải thật sự là đội ngũ 
kế thừa của Đảng. Chi đoàn chủ động tìm ra nhiều mô hình hoạt động hiệu quả; nâng 
cao chất lượng học tập và ý thức tự giác trong học tập của đoàn viên, thanh niên, 
hướng đoàn viên, thanh niên và học sinh vào những hoạt động trong sáng, lành mạnh 
có tinh thần tập thể ý thức tổ chức kỷ luật cao. 

Công đoàn tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước, động viên cán bộ, 
giáo viên, nhân viên trong nhà trường hưởng ứng phong trào thi đua nhằm đẩy mạnh 
hoạt động nâng cao hiệu quả giảng dạy, giáo dục; thi đua thực hiện đổi mới phương 
pháp giảng dạy, phát huy tính chủ động, sáng tạo và tinh thần trách nhiệm của công 
đoàn viên. 

9. Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy chế Chi tiêu nội bộ và thực hiện chế 
độ công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của 
Bộ GDĐT. 

Cán bộ, giáo viên, công nhân viên thực hiện tốt quy chế dân chủ, giữ kỷ cương, 
nề nếp trong hoạt động quản lý, chỉ đạo các hoạt động của ngành, phát huy tinh thần 
làm chủ tập thể của cán bộ, công chức, tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng 
cho hoạt động cơ quan. 



10 
 

 
 

Việc phát huy dân chủ và công khai hóa được tổ chức và  thực hiện có hiệu quả; 
thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, qua đó phát hiện sai sót uốn nắn kịp thời, 
khắc phục tình trạng dân chủ hình thức, dân chủ thiếu tập trung. 

Quy chế Chi tiêu nội bộ cho từng năm được công khai thảo luận trước cán bộ 
công nhân viên của đơn vị. Các khoản thu, chi được thực hiện theo các quy định hiện 
hành của nhà nước và được công khai cụ thể hàng tháng, quý theo quy định. 

10. Công tác giáo dục môn Giáo dục công dân ở trường. 

Thực hiện chương trình môn Giáo dục công dân bậc trung học cơ sở đúng quy 
định, nhân rộng các phương pháp dạy học tích cực, phát huy tinh thần tự học và tư duy 
sáng tạo của học sinh. Thông qua giờ dạy Giáo dục công dân giáo viên lồng ghép vào 
từng nội dung cụ thể với thực tế để giáo dục học sinh các hành vi văn minh, ý thức 
chấp hành kỷ luật, ý thức bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, phòng chống ma túy. 

11. Giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật, an toàn giao 
thông, phòng chống tội phạm, các tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, 
cho học sinh gắn với công tác an ninh trật tự trường học. 

Thực hiện giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp 
các em xử lý, giải quyết hợp lý các vấn đề trong học tập và trong cuộc sống; lồng ghép 
các nội dung giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, các tệ nạn 
xã hội, an ninh trật tự trường học, phòng chống ma túy, HIV/AIDS vào việc tổ chức 
hoạt động sinh hoạt tập thể, kết hợp mọi biện pháp, hình thức giáo dục chính khóa, 
ngoài giờ lên lớp, các hoạt động của tổ chức Đoàn Đội, hoạt động ngoại khóa. 

Tăng cường phối hợp với Ủy ban dân dân xã Vĩnh Lộc B, đoàn thể trong công 
tác quản lý học sinh. Cử giáo viên tập huấn và phân công thực hiện tư vấn học đường 
nhằm tư vấn cho học sinh, phụ huynh các vấn đề về tâm lý lứa tuổi. 

12. Tổ chức Lễ ra trường, đổi mới nội dung các buổi sinh hoạt dưới cờ  

Tổ chức Lễ ra trường và Tri ân thầy cô, cha mẹ cho Học sinh khối lớp 9. Từ đó 
giúp học sinh biết đến công lao to lớn của cha mẹ trong việc nuôi dưỡng hình thành 
nhân cách; biết đến vai trò quan trọng của thầy cô trong việc trồng người; gắn chặt hơn 
tình cảm gia đình, phát huy lòng yêu thương kính trọng của học sinh đối với cha mẹ; 
giúp cha mẹ càng có trách nhiệm đối với việc học tập của con em mình. 

Tổ chức lễ chào cờ vào thứ 2 đầu tuần trang trọng, đúng quy định về nội dung: 
đánh giá xếp loại thi đua của lớp; thông báo các hoạt động phong trào do Đoàn 
phường, Hội đồng Đội phát động; kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của 
dân tộc; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, đố vui, các trò chơi dân gian… tạo được 
không khí sôi nổi, hào hứng cho học sinh. 

13. Công tác y tế trường học 



11 
 

 
 

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ 
đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của Trung ương, Thành phố, Sở 
Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương. Tuyệt đối không chủ quan, lơi lỏng; 
nắm chắc tình hình, dự báo, chủ động và phối hợp chặt chẽ, xây dựng kế hoạch, kịch 
bản, kịp thời đề ra các giải pháp hữu hiệu sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch 
bệnh có thể xảy ra trong các cơ sở giáo dục. 

Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về công tác y tế trường 
học theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định 
về công tác y tế trường học. 

Triển khai và vận động phụ huynh học sinh, cha mẹ học sinh thực hiện tốt việc 
mua bảo hiểm y tế cho học sinh theo Công văn hướng dẫn số 3029/HDLS/BHXH-
GDĐT ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Bảo hiểm xã hội 
Thành Phố Hồ Chí Minh hướng dẫn thực hiện công tác thu bảo hiểm y tế học sinh, 
sinh viên năm học 2021-2022; Công văn số 4341/UBND-VX ngày 11 tháng 11 năm 
2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường thực hiện công tác 
bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên trên địa bàn Thành phố năm học 2020-2021. Phấn 
đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT. 

Công văn số 1269/GDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào 
tạo huyện Bình Chánh về hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm 2021 – 
2022, phấn đấu vận động 95% học sinh tham gia BHYT, vận động hỗ trợ để đạt tỉ lệ 
toàn trường là 97%. 

Thực hiện công văn số 1388/UBND-VX ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố về việc triển khai cài đặt và sử dụng ứng dungjVssID – Bảo hiểm 
xã hội số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2497/KH-UBND ngày 13/6/2018 
của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, chống 
bệnh không lây nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 - 2025. 

Tiếp tục triển khai Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2017 
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chương trình xây dựng 
chuỗi liên kết và cung ứng trong nông nghiệp giai đoạn 2017 - 2020; Kế hoạch liên 
tịch số 2908/KHLT-BQLATTP-GDĐT ngày 11/9/2020 của Ban Quản lý an toàn thực 
phẩm và Sở Giáo dục và Đào tạo về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2020 đến hết năm 2022. Tăng cường 
công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở giáo dục, thực hiện công tác 
tập huấn về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho các đối tượng có liên 
quan. 

Tổ chức các hoạt động truyền thông về giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, 
giáo dục giới tính, giáo dục dân số, phòng, chống HIV/AIDS, dinh dưỡng và hoạt 



12 
 

 
 

động hợp lý để phát triển tầm vóc, phòng chống bệnh không lây nhiễm, công tác 
phòng chống xâm hại trẻ em, phòng, tránh tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá, 
lạm dụng rượu bia. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ 
sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (7/4); Ngày thế giới không thuốc 
lá (31/5); Ngày môi trường thế giới (5/6); Tuần lễ quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm; 
Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (1/12). 

Thực hiện tổng kết vào cuối năm 2020 và triển khai tiếp tục các công tác phòng, 
chống: ma túy, tác hại của thuốc lá, AIDS và phòng, chống mại dâm trong trường học 
trên địa bàn thành phố. 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ 
Chí Minh về việc ban hành Đề án thực hiện Chương trình Sữa học đường cải thiện tình 
trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mầm non và học sinh tiểu học 
giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe học sinh trên địa 
bàn. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các quy định về vệ sinh 
trường học, nước sạch và vệ sinh môi trường, nhà vệ sinh. Thực hiện sửa chữa, cải tạo 
và lắp đặt thêm trang thiết bị vệ sinh cho học sinh, bảo bảo số lượng theo quy định tại 
thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. Tăng cường kiểm tra giám sát chế 
độ vệ sinh tại các nhà vệ sinh học sinh, đặc biệt trong giờ ra chơi. 

Trên đây là Kế hoạch giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2021 – 2022 của 
trường THCS Vĩnh Lộc B, đề nghị triển khai đến Cán bộ, giáo viên, công nhân viên và 
học sinh nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD & ĐT (báo cáo); 
- Ban công tác CTTT (thực hiện); 
- 02 đoàn thể ( phối hợp thực hiện); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Phan Văn Chương 

 

 

      


